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  سود سهام عدالت 
تا شب یلدا واریز می شود

 رئیس سازمان بورس با بیان اینکه مرحله اول سود 
سهام عدالت تا شب یلدا واریز می شود در مورد رقم واریزی 
گفت: افرادی که سهام 500 هزارتومانی دارند 600 هزار 
تومان و افراد دارای سهام یک میلیون تومانی دو برابر این 
رقم سود می گیرند. مجید عشقی در یک برنامه تلویزیونی 
درباره پرداخت سود سهام عدالت اظهار داشت: ما در سال 
جاری هم بر اساس مصوبه شورای عالی بورس سود سهام 
عدالت را به صورت متمرکز توسط شرکت سرمایه گذاری 
مرکزی پرداخت خواهیم کرد در دو مرحله پرداخت خواهد 
شد این سود مرحله اولش ان شاا... تا پایان همین آذر ماه تا 
شب یلدا ما سعی می کنیم که مرحله پرداخت سود سهام 
عدالت را داشته باشیم. وی ادامه داد: میزان سود حدود 
عددی است که سال گذشته پرداخت شد نزدیک به 600 
هزار تومان و با توجه به پیگیری هایی که همکاران ما دارند 
می کنند یک بخش دیگری از سود شرکت ها را که دریافت 
کنیم به این مبلغ اضافه خواهد شد. رئیس سازمان بورس 
درباره احتمال افزایش میزان سود گفت: حول و حوش 
20 درصد ممکن است اضافه شود و مرحله دوم هم تا 
پایان سال پرداخت خواهد شد که یکسری از شرکت ها 
در واقع سود سهام عدالت را پرداخت کرده اند نزدیک به 9 
شرکت اگر اشتباه نکنم سود سهام عدالت را هنوز پرداخت 
نکرده اند. این سود البته متفاوت است برای افراد مختلف، 
چراکه برخی دارندگان سهام عدالت سهام 400 هزار 
تومانی هم دارند سهام 500 هزار تومانی سهام یک میلیون 
تومانی هم دارند این 600 هزار که گفته ایم برای 500 هزار 
تومانی هاست افرادی که سهام یک میلیون تومانی دارند 
در این مرحله یک میلیون و 200 تقریبا می گیرند و افرادی 
که بحث انتقال دارایی متوفیان را انجام داده اند، از آنجا که 
این سامانه را داشتیم آنها هم در این مرحله ورثه سود را 
دریافت می کند و آن سودش هم باقی نمی ماند و آن سود 
را ما پرداخت می کنیم لذا درخواست این است که افرادی 
که می خواهند این کار انتقال سهام عدالت را انجام بدهند 
انتقال سهام متوفیان به ورثه را انجام بدهند که ما تا پایان 
آذر ماه که می خواهیم سود را پرداخت کنیم به افراد جدید 

پرداخت کنیم. 

واردات ۲ میلیارد دلار موبایل در ۸ ماه
 در ۸ ماهه سال جاری 9 میلیون و 26۸ هزار و ۳۳9 
دستگاه گوشی تلفن همراه به ارزش یک میلیارد و 9۳۸ 
میلیون دلار وارد کشور شده است. بر اساس آمار گمرک 
ایران، در ۸ ماهه امسال 9 میلیون و 26۸ هزار و ۳۳9 
دستگاه گوشی تلفن همراه به دو شیوه تجاری و مسافری 
به ارزش یک میلیارد و 9۳۸ میلیون و 55۳ هزار دلار وارد 
کشور شده است. این گزارش در خصوص واردات گوشی 
تلفن همراه به تفکیک تجاری و مسافری در ۸ ماهه سال 
جاری می افزاید: در این مدت ۸ میلیون و 92۸ هزار و ۷9۷ 
دستگاه به ارزش یک میلیارد و ۷40 میلیون و ۷46 هزار 
دلار به شیوه تجاری و ۳۳9 هزار و 542 دستگاه به ارزش 
۱9۷ میلیون و ۸0۷ هزار دلار به شیوه مسافری وارد گردید. 
شایان ذکر است، آمار واردات تلفن همراه در ۸ ماهه سال 
جاری ذیل کدهای شماره ۸5۱۷۱2۱0 و ۸5۱۷۱۳90 به 
شرح گوشی های تلفن همراه هوشمند و کدهای شماره 
۸5۱۷۱220 و ۸5۱۷۱420 به شرح گوشی تلفن همراه با 

صفحه کلید غیر لمسی است. 

 تخصیص ۱۰۰ میلیون دلار به بازار 
شیرخشک

 مدیر روابط عمومی بانک مرکزی گفت: امسال ۱00 
میلیون دلار برای تأمین شیر خشک کشور ارز اختصاص 
داده شده که نسبت به سال گذشته ۷۷ درصد رشد داشته 
است. به گزارش مهر، بازار شیر خشک نوزاد از ابتدای سال 
با چالش هایی همراه بود. این محصول یکی از کالاهای 
اساسی بوده که به همراه تجهیزات پزشکی همچنان ارز 
4200 تومانی دریافت می کند. نوسان بازار سبب شده 
تا داروخانه ها تعدادی محدود و با کد ملی شیر خشک را 
به فروش برسانند. به گفته رئیس انجمن تولیدکنندگان 
شیرخشک نوزاد تا پایان مرداد 2۷ میلیون قوطی شیر 
خشک در کشور تولید شد در حالی که نیاز سالانه بازار 
ایران به شیرخشک نوزاد 6۱ میلیون قوطی است. به این 
ترتیب در 5 ماه نخست سال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل بیشتر شده و تقریباً 50 درصد نیاز کشور در مدت 5 
ماه تولید شد. مصطفی قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک 
مرکزی درباره تأمین ارز شیر خشک نوزاد به مهر گفت: 
امسال ۱00 میلیون دلار برای تأمین شیر خشک کشور ارز 
اختصاص داده شده که نسبت به سال گذشته ۷۷ درصد 
رشد داشته است.  وی با بیان اینکه این اعتبار برای تأمین 
شیر خشک کامل و مواد اولیه آن است، افزود: شیر خشک 
نوزاد و تجهیزات پزشکی به دلیل حساسیت همچنان ارز 
4200 تومانی به آنها تخصیص داده می شود. مدیر روابط 
عمومی بانک مرکزی درباره مشکلات تولید شیر خشک 
در کشور اظهار کرد: مشکل تولید شیر خشک داخل فقط 
محدود به دو شرکت کوچک می شود که دچار چالش مالی 
بوده و تولیدکننده شیر خشک خاص هستند. قمری وفا در 
پایان گفت: تخصیص اعتبار با توجه به نیاز بازار شیر خشک 

بوده و نگرانی در این خصوص وجود ندارد. 

اخبار

 هفته سبز بورس 
 شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز )چهارشنبه، هشتم آذر( با 2۸ هزار 
و 49۷ واحد افزایش، در ارتفاع 2  میلیون و 
60 هزار و ۳۳۷ واحدی قرار گرفت. دیروز در 
معاملات بورس تهران بیش از ۱0 میلیارد و 
46 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 6۱ هزار و ۸۷6 میلیارد ریال معامله شد. 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۳6۸6 واحد، 
سرمایه گذاری  غدیرهلدینگ  )وغدیر( با ۱۷62 
واحد، ملی  صنایع  مس  ایران  )فملی( با ۱555 
واحد، بانک ملت )وبملت( با ۱۳2۱، گروه مپنا 
)سهامی عام( )رمپنا( با ۱295 واحد، بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. 
گسترش سرمایه گذاری  ایران خودرو )خگستر(، 
تولیدی  کاشی  تکسرام  )کترام(، بانک تجارت 
)وتجارت(، ذوب آهن اصفهان )ذوب(، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد(، ایران  خودرو )خودرو( 
و سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
در نمادهای پرُتراکنش بورس قرار داشتند. 
شاخص فرابورس نیز با ۱95 واحد افزایش به 
25 هزار و ۳۱0 واحد رسید. در این بازار بیش از 
چهار میلیارد و ۸2۷ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی داد و ستد شد. نمادهای »خاور، آریا و 
وسپهر« بیش ترین تاثیر را بر شاخص فرابورس 
داشتند و نمادهای» فصبا و کرمان و وسپهر« 

پرتراکنش ترین نمادهای این بازار بودند.

نکات قوت وضعف بودجه ۱4۰3
یک اقتصاددان نگاه واقع بینانه به درآمدهای 
نفتی و مولدسازی دارایی های دولت را از نکات 
مثبت بودجه سال آینده عنوان کرد و گفت: با 
توجه به نرخ تورم و شرایط اقتصادی، افزایش 
نزدیک به 50 درصدی درآمدهای مالیاتی 
در لایحه بودجه سال آینده باید بیشتر مورد 
بررسی قرار گیرد تا باعث فشار اقتصادی به مردم 
و بنگاه های تولیدی نشود و نتیجه عکس نداشته 
باشد. وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه از جمله نکات مثبت بودجه سال 
آینده نگاه واقع بینانه به میزان فروش و قیمت 
نفت است، گفت: پیش بینی می شود قیمت نفت 
سال آینده کاهش یابد که این موضوع در بودجه 
هم گنجانده شده است. به گفته وی برنامه ریزی 
دولت برای افزایش سهم مالیات در بودجه 
عمومی به عنوان یک درآمد پایدار از دیگر نکات 
مثبت بودجه سال آینده است. موضوع سوم هم 
در نظر گرفتن یک بودجه انقباضی با هدف مهار 
کسری بودجه یا کاهش آن است؛ به طوری که 
سیاست های انقباضی و سختگیرانه در بودجه 
در نظر گرفته شده است. شقاقی کاهش مبلغ 
درآمد حاصل از مولدسازی دارایی های دولت در 
بودجه سال آینده را از دیگر نکات مثبت عنوان 
کرد و گفت: امسال دولت ۱0۸ هزار میلیارد 
تومان برای فروش اموال دیده بود که سال آینده 
این رقم به 62 هزار میلیارد تومان کاهش یافته 

و به نظر واقع بینانه است. 
 نقاط ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۳

این اقتصاددان با بیان اینکه ابهاماتی هم 
در بودجه سال آینده وجود دارد که باید پاسخ 
داده شود، تصریح کرد: اولین موضوع این است 
که در برنامه هفتم توسعه دولت وعده داده بود 
که بودجه های سالیانه برنامه محور و عملیاتی 
خواهد بود و تخصیص، مبتنی بر پیشرفت 
برنامه دستگاه های اجرایی انجام خواهد شد، اما 
برای سال آینده همچنان بودجه ریزی به روش 
سنتی ادامه پیدا کرده است. تا زمانی که نظام 
بودجه ریزی کشور برنامه ای نشود، عدم شفافیت 
بودجه حل نخواهد شد. اما اگر بودجه ریزی 
برنامه ای باشد، مردم هم می دانند اگر پولی به 
عنوان مالیات پرداخت می کنند، دولت خدمات 
با کیفیت با هزینه تمام شده پایین و بهره وری 

بالا به آنها برمی گرداند. 
 به گفته وی، نقطه ضعف دوم مربوط به بخش 
مالیات است. هرچند باید مثل تمام دنیا بخش 
عمده بودجه دولت از مالیات باشد، اما باید به این 
نکته توجه شود که اقتصاد ایران در دهه گذشته 
بسیار کوچک شده است، به طوری که تولید 
ناخالص داخلی کشور از حدود 640 میلیارد 
دلار در سال ۱۳90، در حال حاضر به ۳۸0 
میلیارد دلار رسیده که نشان می هد اقتصاد 
ایران در ۱2 سال گذشته حدود 40 درصد 
کوچک تر شده است. این اقتصاددان ادامه داد: از 
طرف دیگر در طول شش سال گذشته میانگین 
تورم 40 درصد بوده و این در حالی است که 
رشد دستمزدها زیر 20 درصد و رشد قیمت در 
دارایی ها و کالاهای با دوام خیلی زیاد بوده است. 
این وضعیت باعث شده قدرت خرید به ویژه در 
طبقات متوسط بسیار کاهش یابد. بنابراین در 
۱2 سال گذشته شاهد کوچک تر شدن اقتصاد 
و فشار تورمی بودیم. حالا سوال اینجاست که 
افزایش 4۸ درصدی مالیات با چه مبنایی در نظر 
گرفته شده و چطور قرار است در شرایطی که 
اقتصاد کوچک تر و قدرت خرید مردم کمتر شده، 
مالیات بیشتر دریافت کرد؟شقاقی با بیان اینکه 
افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده 
می تواند منجر به افزایش تورم شود و بر قیمت 
همه اقلام مصرفی خانوار اثر بگذارد و یک عامل 
کاهنده رفاه خانوار است، تصریح کرد: وقتی 
صحبت از مالیات است، بحث معمولا مالیات بر 
ثروت است که یعنی طبقاتی که ثروت های بسیار 
زیادی دارند باید بیشتر مالیات پرداخت کنند، 
اما این رویکرد مالیاتی مثل افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده، بیشتر دهک های میانی و 

پایین جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد. 

  آرمان ملی: یافتن بازارهای جدید همزمان با اعِمال 
تحریم های بیشتر علیه ایران، یکی از گزینه هایی به شمار 
می آید که دولت در سایه توجه به دیپلماسی اقتصادی در 
کشورهای آفریقایی با بازار بکر در حوزه های مختلف می جوید. 
دولت سیزدهم در کنار عقد برخی قراردادهای مهم با آفریقا 
در حال تکمیل زیرساخت های لازم برای کار منظم تجاری 
با آفریقاست و معتقد است آشکار شدن آثار قراردادها و 
زیرساخت ها در بخش های مختلف نیازمند زمان است. در این 
راستا دولتمردان امیدوارند که نتایج آثار قراردادهای تجاری 
ایران با آفریقا در بخش های کشاورزی، صنعت و... به زودی 

نمایان شود. 
و  ایران  اخیر  تفاهمنامه های  آورده  بررسی   

کشورهای آفریقایی 
 به گزارش آرمان ملی، تلاش های اخیر دولت در سایه 
بهبود دیپلماسی اقتصادی – سیاسی کشور در آفریقا و 
انعقاد قراردادهایی دراین زمینه برخی از رسانه ها در انتظار 
گزارش هایی در خصوص نتایج این قراردادها بودند. در این 
راستا سازمان توسعه تجارت با انتشار توضیحی تاکید کرد با 
وجود سال ها بی توجهی به ظرفیت آفریقا در دولت قبل، دولت 
سیزدهم در کنار عقد برخی قراردادهای مهم با آفریقا در زمینه 
دارو و تجهیزات پزشکی، ساخت خودرو، مسکن و کشتی در 
حال تکمیل زیرساخت های لازم برای کار منظم تجاری با 
آفریقا از جمله خطوط منظم دریایی حمل بار است که آشکار 
شدن آثار این قراردادها و زیرساخت ها نیازمند زمان است. در 
دایره تعاملات بین المللی از نظر اقتصادی حضور در کشورهای 
آفریقایی به منظور بهره بردازی دوجانبه در حوزه اقتصادی، 
نه تنها برای ایران بلکه برای کشورهای دیگر مانند انگلیس و 
فرانسه با توجه به قدمت حضور استعمارگرایانه در کشورهای 
آفریقایی و همچنین چین و آمریکا و... دارای جذابیت زیادی 
است. از این رو سفر اخیر رئیس جمهور به آفریقا نیز در این 
راستا صورت گرفته است و پیش بینی می شود منافع خوبی را 
برای ایران به دنبال داشته باشد. قطعاً ارزش برقراری ارتباط با 
کشورهای آفریقایی با کشورهای اروپایی و... برابری نمی کند 
اما این فرصتی است که در حال حاضر کشورهای پیشرفته 
جهان مانند آمریکا و چین و... برای حضور در آن به رقابت 
برخاسته اند، چراکه آفریقا سرشار از منابع طبیعی و غیرطبیعی 

است که می تواند آورده مناسبی برای کشورهای دیگر باشد. 
   تفاهم نامه ها به بار می نشیند، اما الان نه! 

 بر اساس این گزارش، دولت معتقد است؛ تلاش های 
دولت سیزدهم بر تقویت زیرساخت های لجستیک )ایجاد 
خطوط منظم دریایی حمل بار به مناطق مختلف قاره آفریقا( 
و تلاش برای صادرات گروه های کالایی با ارزش افزوده بالا به 
آفریقاست. از این جمله می توان به اقدامات و دستاوردهای زیر 
اشاره کرد: عقد چندین فقره قرارداد صادرات دارو و تجهیزات 
پزشکی پس از سفر رئیس جمهور به کشورهای آفریقایی، 
امضای قرارداد تولید و صادرات گروه خودروسازی سایپا و 
فعال شدن محور توسعه فعالیت های گروه خودروسازی ایران 
خودرو در غرب آفریقا، امضای قراردادهای متعدد در حاشیه 
اجلاس ایران و غرب آفریقا به ارزش 2 میلیارد دلار. همچنین 
طی شدن مراحل فنی برخی از قراردادها از جمله: همکاری 
ایران خودرو با غرب آفریقا، پروژه های ساخت انبوه مسکن 
در ساحل عاج و غنا، ساخت کشتی های کوچک مسافری 
)تاکسی دریایی(، توفیقات متعدد شرکت های حوزه خدمات 
فنی- مهندسی در اخذ پروژه های زیرساختی از جمله در ساحل 
عاج، کنیا، زیمبابوه، مالی، اوگاندا، الجزایر، بورکینافاسو، گینه 
و...، عمده توفیقات دولت در حوزه ایجاد مسیرهای جدید 
تولید مشترک یا پروژه های بزرگ زیرساختی است که با وجود 
سال ها بی توجهی به ظرفیت کار با آفریقا در دولت گذشته و 
زیرساخت های مورد نیاز آن، احصای نتایج ملموس در آمار 
صادرات کشور نیازمند زمان برای اجرایی سازی و تثبیت 

است. ضعف زیرساخت های لجستیکی و مالی- بانکی باعث 
انحراف آمار صادرات واقعی کشور به این قاره است که در 
مصوبات اولین جلسه ستاد آفریقای دولت به ریاست معاون 
اول رئیس جمهوری، تصمیمات خوبی برای آن اتخاذ شد. با 
تکمیل حلقه های مفقوده کار با آفریقا در کنار تداوم پیگیری و 
اهتمام بخش های مختلف اقتصادی برای اجرایی شدن توافقات 
متعدد ارزشمند مجموعه دولت در قاره آفریقا، به زودی شاهد 
جهش های مثبت در آمار تجارت با این قاره مهم و راهبردی 

خواهیم بود. 
 تغییر زیرساخت ها نیازمند گذر زمان است 

 قنادزاده کارشناس اقتصاد بین المللی حوزه آفریقا درباره 
دلیل عدم رشد مبادلات تجاری ایران و آفریقا می گوید: یکی 
از دلایل کاهش آماری صادرات این است که حجم زیادی از 
تجارت در آمارهای تجاری با قاره آفریقا ذکر نمی شود؛ زیرا 
خط منظم کشتیرانی و خط مستقیم با این کشورها وجود 
ندارد و عمده صادرات از طریق کشورهایی مانند عمان، 
امارات متحده عربی و ترکیه با تغییر اسناد ارسال می شود و 
به همین دلیل ایران به عنوان کشور مبدأ محسوب نمی شود 
و در آمارها مقصد آفریقا نیست. این روند موجب می شود آمار 
واقعی با اعداد رسمی متفاوت باشد؛ زیرا در آمار گمرکی میزان 
دقیق ارسال کالا به آفریقا از مرزهای ایران به صورت مستقیم 
ثبت می شود. وی با تاکید بر اینکه کالاهای صادراتی ایران به 
آفریقا از مبدأ کشورهای همسایه چند برابر است، گفت: آمار 
صادراتی و تجاری با آفریقا در اسناد رسمی یک گمشدگی دارد 
که محاسبه نمی شود، اما وجود دارد. ضعف زیرساخت ها از 
دیگر علل کمبود صادرات به قاره آفریقاست؛ زیرا در یک دهه 
گذشته، هیچ اقدامی برای توسعه زیرساخت های به ویژه در 
زمینه حمل و نقل انجام نشده است و بر همین اساس ایران 
برای تجارت با قاره ای به عظمت 54 کشور فقط یک خط 
منظم کشتیرانی در اختیار دارد. آب و هوای مناسب برخی 
از کشورهای آفریقایی شرایط مناسبی برای تولید بسیاری 
از محصولات مانند موز، نارگیل و... را فراهم کرده که مورد 
تقاضای کشورهای دیگر است علاوه بر این زمین حاصلخیز 
و آب مناسب در برخی از این کشورها شرایط مطلوبی برای 
تامین نهاده های دامی را مهیا ساخته است که بسیار مورد توجه 
ایران در شرایط حال حاضر است و به این ترتیب مشکلات و 
کمبودهای خود در این عرصه را با شرایط مطلوبی رفع خواهد 
کرد تا در عرضه مرغ و... به متقاضیان در داخل کشور دچار 
چالش نشویم. برقراری روابط تجاری با کشورهای آفریقایی از 
آنجایی برای ایران اهمیت دارد که بخش خصوصی نیز می تواند 
با حضور دراین کشورها به بررسی بازار کشورهای این قاره 

بپردازد و با راه اندازی خطوط تولید در این کشورها علاوه بر 
رفع نیاز آن ها قادر به درآمدزایی و ارزآوری برای کشور اقدام 

کند و سطح اشتغالزایی کشور را نیز بهبود دهد. 
 نقش تحریم و FATF در توسعه روابط با آفریقا 
قنادباشی درباره موانع احتمالی ناشی از تحریم و عدم پذیرش 
FATF برای توسعه روابط تجاری با این کشورها گفت: در حال 
حاضر ایران با وجود تحریم ها و موانع توسعه روابط اقتصادی 
با کشور ونزوئلا نیز دارای روابط اقتصادی مطلوبی است و این 
مهم می تواند از طریق تهاتر و همچنین حضور کارشناسی شده 
بخش خصوصی عملیاتی شود. علاوه بر این راه اندازی خطوط 
تولید در برخی از حوزه ها مانند خودروسازی و... امکان برقراری 
روابط اقتصادی با وجود مشکلات را نیز هموارتر می کند. این 
کارشناس همچنین معتقد است: راه اندازی بانک مشترک 
ایرانی – آفریقایی طرحی است که از مدت ها پیش در دست 
بررسی است و با افزایش رایزنی های فی مابین دوکشور پیش 
بینی می شود عملیاتی شود و به این ترتیب انجام بسیاری از 
امور اقتصادی هموار و متحول شود. امیررضا احمدی مطلق، 
مشاور کمیسیون احداث و خدمات فنی و مهندسی اتاق 
ایران، گفت: در موضوع شناسایی کشورهای هدف برای صدور 
خدمات فنی و مهندسی، 54 کشور موردبررسی قرارگرفته اند 
و برای 24 کشور پروپوزال تهیه شده است. در این بررسی، 
امکان سنجی های صدور خدمات فنی و مهندسی کشور 
صورت گرفته است و بر مبنای آن ها، شاخص ها و معیارهای 
حضور توانمند ایران در سایر کشورها تعیین شده اند. مزیت های 
نسبی کشور، امکان رقابت با رقبای توانمند خارجی، تأمین 
مالی پروژه ها، استانداردها و گواهینامه های حرفه ای ازجمله 
شاخص هایی هستند که میزان موفقیت حضور در عرصه های 
بین المللی را تعیین می کند. در کنار این شاخص ها، تسلط 
به زبان رسمی، سیاست های خارجی کشور، اشتراکات 
فرهنگی و مذهبی و ریسک های اقتصادی کشورهای هدف 
از عوامل تعیین کننده در صدور خدمات فنی و مهندسی به 
شمار می رود. بدیهی است کشورهایی مانند چین، آلمان، و 
حتی عربستان با در اختیار داشتن مشاوران و کارشناسان 
حاذق توانسته اند ضمن مطالعات ساختاری قوی، حضور 
پررنگ و قدرتمندی در عرصه بین الملل داشته باشند. در 
میان کشورهای هدف مطالعه شده، کشورهای حوزه آفریقا، 
از فرصت های مناسب صدور خدمات فنی و مهندسی کشور 
است. ازجمله این کشورها، رواندا، مالاوی، اتیوپی، نیجریه، 
تانزانیا، اوگاندا و کنیا از کشورهای مهم هدف آفریقایی به شمار 
می آیند که ضرورت دارد هدف گذاری مناسبی برای ورود به 

این کشورها به ویژه کشورهای شرق آفریقا صورت گیرد. 

»آرمان ملی« سهم دیپلماسی اقتصادی در رشد روابط اقتصادی ایران و آفریقا را بررسی می کند؛ 

 واکاوی آهنگ کند دیپلماسی اقتصادی در آفریقا 
   ریل گذاری تجارت با قاره فرصت ها 

 وزیر صمت با اشاره به تولید ۱00 دستگاه 
اتوبوس برقی توسط خودروسازان در کشور 
تا پایان سال گفت: نیاز تهران به اتوبوس 
بر اساس حجم جمعیت و ترافیک ۷ هزار 
دستگاه است. عباس علی آبادی در گفت وگوی 
تلویزیونی درباره آخرین وضعیت خودروهای 
برقی اظهار کرد: روز گذشته اولین خط تولید 
اتوبوس برقی را افتتاح کردیم، در یکی دیگر 
از خودروسازان، اتوبوس برقی تولید می شود 
که به زودی به بهره برداری می رسد. وی ادامه 
داد: تا پایان سال حدود ۱00 دستگاه اتوبوس 
جدید برقی تولید می شود، اما اگر حمایت 
شود، می توان میزان تولید آن را افزایش داد. 
فعلًا هدف ما این است که فرهنگ سازی شود 
و آمادگی شکل بگیرد. توسعه اتوبوس برقی، 
تاکسی برقی، موتورسیکلت برقی نیازمند 
فرهنگ سازی است. وزیر صنعت، معدن و 
تجارت با تاکید بر اینکه توسعه خودروهای 
برقی به دلیل مزایایی که دارند، باید زودتر 
اجرایی می شود، خاطرنشان کرد: با توجه 
به استفاده از این ظرفیت حداکثری در 
خودروهای برقی، راننده ها باید در مورد نحوه 
رانندگی، آموزش ببینید. علی آبادی گفت: ما 
یک تغییر رویکرد در خودروسازی های کشور 
خواهیم داشت و سیستم های جدید برقی 
باید جایگزین خودروسازی دیزل سنگین، 
شود، البته خودروهای برقی سیستم های 
نسبتاً ساده تری دارند؛ با این حال تا الان 
مثلًا در خودروساز سرمایه گذاری در زمینه 
ساخت باطری که از جمله عوامل اصلی 

ماشین های برقی است، انجام نشده است. 
وی ادامه داد: تولید اتوبوس برقی در حال آغاز 
است؛ مثلًا در مپنا تقریباً در خصوص نوآوری، 
طراحی و ساخت نمونه طی دو سه سال 
گذشته اقداماتی انجام دادیم و در بازدیدی 
که رئیس جمهور اردیبهشت ماه امسال از 
مپنا داشتند، به اداره استاندارد دستور داد 
که شتاب بیشتری بدهند که خوب اتفاق 
مبارکی افتاد. وزیر صمت تاکید کرد: نخستین 
اتوبوس برقی را با استفاده از ظرفیت های 
استانداردسازی خودمان تولید کردیم که یک 
اقدام مهم است. سازمان استاندارد هم با تمام 
دقت این کار را انجام داد و انصافا کار خوبی بود 

که با دستور رئیس جمهور انجام شد. 
 نیاز تهران به ۷ هزار اتوبوس

 علی آبادی با اشاره به نیاز شهرداری تهران 
به هفت هزار دستگاه اتوبوس، گفت: نیاز 
تهران به اتوبوس بر اساس حجم جمعیت 
و ترافیک توسط شهرداری تهران اعلام 
می شود که نیاز به هفت هزار دستگاه عدد 
قابل قبولی است، ولی این عدد برای شهرهای 
مختلف متفاوت و بسته به ترافیک آنها 
است. وی عنوان کرد: می توانیم با استفاده 
از ظرفیت های داخلی همه نیازها را پوشش 
دهیم. وقتی به فناوری دست پیدا کردیم، 
توسعه ظرفیت، کار چندان سختی نیست؛ 
خوشبختانه این کار برای کشور مزیت دارد 
که نیازمند سرمایه گذاری ها در این حوزه 
هستیم. دولت هم تمام و کمال پای کار 
است. وزیر صمت با اعلام اینکه سیاست این 

وزارتخانه در بخش خودرو، حرکت به سمت 
تولید خودروهای برقی است، بیان کرد: در 
وزارت صمت 20 طرح پیشرانه تعریف کردیم 
و در بحث های صنعت به دنبال ایجاد تحول 
هستیم که این اقدامات به مردم معرفی خواهد 
شد. علی آبادی با اشاره به وضعیت تاکسی های 
برقی گفت: برای تاکسی ها برنامه ای در دستور 
کار است. چند روز پیش برای آزمایش یکی 
از جایگاه ها شارژ برق خودرو به چند نقطه 
شهر رفتم که وجود برخی از ایرادات درست 
بود، مثلًا برخی جایگاه ها کار نمی کند یا 
اینکه دچار ایراد بودند که دستور بررسی و 
حل مشکل را دادیم، البته بیشتر جایگاه ها 
مشکلی نداشتند. وی خاطرنشان کرد: تا 
پایان سال تقریباً در اغلب راه ها، جایگاه شارژ 
ایجاد خواهیم کرد تا خودروهای برقی، از 
شارژ ماشین استفاده کنند. وزیر صمت با 
اشاره به تأمین زیرساخت های لازم برای 
توسعه خودروهای برقی تاکید کرد: وزارت 
نیرو در این زمینه عملکرد بسیار خوبی داشت 
و دارد که ظرفیت بسیار خوبی در کشور ایجاد 
شده است. تقریباً در اغلب نقاط کشور حتی 
روستاها شبکه برق داریم؛ لذا یک خانواده 
روستایی هم می تواند ماشین خودش را در 
روستا شارژ کند، ولی در ساعاتی از سال 
ناترازی برق داریم می توانیم در برخی ساعات 
شارژرها را محدود کنیم تا مردم در خارج 
از ساعات پیک خودروی برقی خود را شارژ 
کنند. علی آبادی با بیان اینکه افزایش ظرفیت 
نیروگاهی، عمدتاً انرژی های تجدیدپذیر در 

دست اقدام است، گفت: هدف این است که 
بیشتر انرژی مورد نیازمان را از انرژی سبز 
دریافت کنیم، البته از سوخت های فسیلی 
هم می توان برای تولید برق استفاده کرد تا 
در شارژ خودروهای برقی مصرف شود. وی با 
اشاره به ظرفیت شرکت های دانش بنیان در 
تولید باطری های خودروهای برقی افزود: در 
موضوع باطری یک کار پژوهشی در سال های 
گذشته آغاز شده و دانشگاه ها پیشرفت 
خیلی خوبی در این زمینه داشتند، اما باید 
به صورت موازی برای انتقال فناوری هم اقدام 
شد. وزیر صمت با بیان اینکه ظرفیت های 
مهندسی کشور امروز با گذشته بسیار فرق 
می کند، گفت: در بخش مهندسی و طراحی 
خودروهای برقی به نظر امروز در دنیا چیزی 
کم نداریم و حتی می توانیم با بهترین های 
دنیا خود را مقایسه کنیم. ما الان در فناوری 
مثلا خودروهای برقی به سطح خودروهای 
این وین درایو رسیدیم؛ یعنی موتور را در 
خوشبختانه  کردیم،  تعبیه  چرخ  داخل 
ظرفیت های مهندسی بسیار خوبی داریم 
البته تولیدی بسیار بهتری داریم. علی آبادی 
خاطرنشان کرد: دولت با همه شرایط سختی 
که دارد، موضوع برقی کردن را اولویت اول 
گذاشته است و شخص رئیس جمهور و وزیر 
کشور روزانه موضوع برقی سازی خودروها را 
پیگیری می کنند از آنجا که اراده ملی وجود 
دارد در صورتی که مردم هم همراهی کنند، 
من اطمینان می دهم که ما خیلی زود به 
سمت خودروهای هوشمند می رویم. به گفته 
وی، هوشمندسازی خودروها را با استفاده از 
شرکت های دانش بنیان پیگیری می کنیم تا 
امنیت مسافران، حمل و نقل و امنیت جاده ها 

ایجاد شود.

وزیر صمت مطرح کرد: 

 تولید ۱۰۰ اتوبوس برقی تا پایان سال


